
 

 

 

Data di pubblicazione: 07/04/2022
Nome allegato: Determina RS30-259-2022 sostituzione
componente Seggio gara Fto.pdf
CIG: 8922800F7B;
Nome procedura: Procedura aperta di carattere comunitario, ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii
in modalità dematerializzata, volta alla “Fornitura di Dispositivi di
protezione individuale (DPI)”, da destinare alle Strutture centrali e
territoriali INPS per una durata di 36 mesi con aggiudicazione
mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95,
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi attraverso l’impiego del
Sistema telematico in modalità ASP (Application Service Provider)
presente sulla piattaforma www.acquistinretepa.it



 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS3/259/2022 del 7/4/2022 

 

 
Oggetto: Sostituzione di un componente del Seggio di gara 

Fornitura di “Dispositivi di protezione individuale (DPI)”, di cui al D.Lgs. 81/2008, da 

destinare alle Strutture centrali e territoriali dell’INPS 

Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, e ss.mm.ii in modalità dematerializzata, volta alla stipula di un contratto 

con un operatore economico, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 per una durata di 36 mesi 

CIG: 8922800F7B 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. Pasquale 

Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il quale è stato 

nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo alla 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 147 

del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore centrale della 

Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, con la 

quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della 

Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa 

ed economico patrimoniale generale dell’INPS l’esercizio 2022; 

VISTO il Piano Triennale 2022 – 2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT), adottato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”); 

VISTA la determinazione n. RS30/566/2021 del 7 ottobre 2021, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in oggetto e con la quale è stato nominato RUP il funzionario Roberto 

Lemme; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è stato approvato il 



 

 

2 

 

documento «Criteri per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle Commissioni 

giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, 

del D.lgs. 50/2016», che detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, 

da parte della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

PREMESSO che con determinazione n. RS30/701/2021 del 23/11/2021 è stato nominato, per la 

verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica, un Seggio di gara, 

composto dai seguenti componenti: Roberto Lemme, RUP, con funzioni di Presidente; Simona 

Gallo, componente del Seggio di gara, in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti; Cesare Lorenzo Persichelli, componente del Seggio di gara, in forza 

presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; Maria Rita Nadia 

Fontana, in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, con 

funzioni di segretario verbalizzante e Paola Venditti, in forza presso la Direzione Centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti, con funzioni di segretario verbalizzante; 

CONSIDERATO che Cesare Lorenzo Persichelli, componente del Seggio di gara, in forza presso la 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti è assente dal servizio a partire 

dal 4/4/2022; 

VISTA l’urgenza di procedere all’aggiudicazione della gara in epigrafe anche al fine di rispettare i 

termini previsti per la conclusione degli affidamenti sopra la soglia comunitaria così come stabiliti 

dall’art. 1, comma 1 del DL “Semplificazioni” n. 76/2020; 

RITENUTO di disporre per le motivazioni sopra espresse, la sostituzione di Cesare Lorenzo 

Persichelli con Elena Viola, funzionario in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti, in qualità di componente del Seggio di gara;  

ACQUISITE da parte della designata, la disponibilità a svolgere le funzioni e i compiti sopracitati 

e la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, in ordine alla assenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto d’interessi 

previste dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi applicabili; 

CONSIDERATO che la designata risulta in possesso di specifica competenza e adeguata 

professionalità; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

di disporre la sostituzione di Cesare Lorenzo Persichelli con Elena Viola, funzionario in forza 

presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, in qualità di 

componente del Seggio di gara per il proseguo delle attività inerenti alla gara in oggetto; 

di pubblicare la nuova composizione del Seggio di gara sul profilo di committente dell’Istituto ai 

sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice: 

o Roberto Lemme, RUP, con funzioni di Presidente; 

o Simona Gallo, componente del Seggio di gara, in forza presso la Direzione Centrale 

Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  

o Elena Viola, componente del Seggio di gara, in forza presso la Direzione Centrale 

Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

o Maria Rita Nadia Fontana, in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti, con funzioni di segretario verbalizzante;  

o Paola Venditti, in forza presso la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisti, con funzioni di segretario verbalizzante. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


